
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 16 de Março de 2023 Edição 1.859 - Ano XVIII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 
Página 1 de 4 

DECRETO Nº 048/2023 DE 15 DE MARÇO DE 2023 
 
 Dispõe sobre o cancelamento de Restos a Pagar Processados 

e Não Processados em Exercícios anteriores e dá outras 

providências 

 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, Srª LUZIA 

HARUE SUZUKAWA, no uso das suas atribuições legais, no que dispõe a 

legislação vigente aplicável à espécie, especialmente o art. 36, em consonância com 

o parágrafo único do art. 92, da Lei Federal nº 4.320/1964, observando o artigo 206, 

da Lei 10.406/2002, em conformidade com o art. 1º do Decreto 20.910/1932, 

considerando a necessidade de adequar as contas públicas à realidade do 

Município,  

 
DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica , por força deste Decreto, cancelado o valor de R$409.896,43 

(Quatrocentos e nove mil, oitocentos e noventa e seis reais e quarenta e três 

centavos) inscritos como Restos a Pagar Processados e Não Processados em 

exercícios anteriores, conforme tabela abaixo: 

Empenho Data 
Emissão Credor/Contrato de Dívida 

Fonte 
de 

Recurso 
Saldo 

002770/2022 15/06/2022 ABC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 1494 222,50 
004838/2022 14/10/2022 ALYSON SIDNEI TEODORO ANTUNES – COMERCIO DE ALIM 1303 509,21 
04355/2022 20/09/2022 ALYSON SIDNEI TEODORO ANTUNES – COMERCIO DE ALIM 1000 3.151,94 
005448/2022 22/11/2022 ALYSON SIDNEI TEODORO ANTUNES – COMERCIO DE ALIM 1000 3.424,22 
000623/2022 04/02/2022 CARLOS FELIPE DE RAMOS 1494 20.079,36 
000622/2022 04/02/2022 CARLOS FELIPE DE RAMOS 1000 15.860,57 
001062/2022 03/03/2022 CARLOS FELIPE DE RAMOS 1494 3.943,33 
001187/2022 11/03/2022 CARLOS FELIPE DE RAMOS 1497 7.085,01 
002811/2022 21/06/2022 CLAVERO COMERCIO DE GAS E AGUA LTDA 1303 1.398,00 
002812/2022 21/06/2022 CLAVERO COMERCIO DE GAS E AGUA LTDA 1000 410,00 
005538/2022 28/11/2022 CLAVERO COMERCIO DE GAS E AGUA LTDA 1000 2.050,00 
003762/2022 12/08/2022 CLATEC TECNOLOGIA EIRELI 1744 922,94 
001127/2022 08/03/2022 CIRURGICA NOSSA SENHORA – EIRELI 1000 0,77 
003208/2022 14/07/2022 CIRURGICA NOSSA SENHORA – EIRELI 0494 40,00 
003579/2022 01/08/2022 CIRURGICA NOSSA SENHORA – EIRELI 0494 40,00 
005940/2022 13/12/2022 CIRURGICA NOSSA SENHORA – EIRELI 1000 1.146,00 
004259/2022 15/09/2022 CIRURGICA NOSSA SENHORA – EIRELI 1000 544,40 
001640/2022 06/04/2022 CIRURGICA ITAMBE – EIRELI 1494 1.317,60 
002795/2022 15/06/2022 CIRURGICA ITAMBE – EIRELI 1494 1.321,14 



Tamarana, 16 de março de 2023 Edição 1.859- Ano XVIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 
Página 2 de 4 

004731/2022 04/10/2022 CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAUDE DO PAR 1303 150,00 
001645/2022 08/04/2022 CMH – CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES – EIRELI 1494 1.550,00 
005945/2022 13/12/2022 CMH – CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOS 0494 58,40 
000773/2022 15/02/2022 CMH – CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOS 1494 3.100,00 
003206/2022 14/07/2022 CMH – CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOS 0494 179,50 
002068/2022 29/04/2022 CMH – CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOS 1494 3.100,00 
004263/2022 15/09/2022 CMH – CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOS 0494 22,80 
005234/2022 03/11/2022 CLM FARMA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENITO 0494 738,50 
003640/2022 05/08/2022 CLM FARMA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENITO 1000 2.240,00 
003578/2022 01/08/2022 CLM FARMA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENITO 1000 135,00 
003204/2022 14/07/2022 CLM FARMA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENITO 0494 1.018,00 
000223/2022 20/01/2022 CLM FARMA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENITO 1494 152,50 
004293/2022 16/09/2022 CLM FARMA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENITO 1000 2.235,00 
000351/2022 26/01/2022 CLM FARMA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENITO 1494 482,00 
000752/2022 14/02/2022 CLM FARMA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENITO 1000 498,00 
001635/2022 06/04/2022 CLM FARMA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENITO 1000 1.472,00 
002758/2022 14/06/2022 CLM FARMA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENITO 1000 5,70 
002066/2022 29/04/2022 CLM FARMA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENITO 1303 299,00 
002253/2022 12/05/2022 CLM FARMA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENITO 1494 127,50 
005959/2022 14/12/2022 DELTA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA 1000 3.583,47 
005924/2022 12/12/2022 DELTA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA 1000 9.569,65 
005923/2022 12/12/2022 DELTA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA 1104 1.032,32 
004741/2022 05/10/2022 DELTA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA 1000 1.703,11 
005306/2022 08/11/2022 DELTA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA 1000 3.935,58 
006199/2022 21/12/2022 DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES PETRO OESTE EIRELI 1000 3.432,00 
002067/2022 29/04/2022 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BOEING – EIRELI 1494 590,00 
003207/2022 14/07/2022 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BOEING – EIRELI 0494 3.733,75 
004789/2022 10/10/2022 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BOEING – EIRELI 0494 3.788,30 
004836/2022 14/10/2022 DEOLINDA PEREIRA ALVES 1303 81,94 
004961/2022 21/10/2022 DANIELA DE MELLO BARBINO BASBASQUE 1755 75,00 
004931/2022 20/10/2022 ESCOLA DO ESPORTE LTDA 1000 804,00 
000143/2022 14/01/2022 EREMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 1000 15,96 
001123/2022 08/03/2022 EREMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 1000 23,29 
005244/2022 04/11/2022 FERNAMED LTDA 1000 0,69 
003576/2022 01/08/2022 FERNAMED LTDA 1000 0,69 
001634/2022 06/04/2022 FERNAMED LTDA 1000 0,69 
004254/2022 14/09/2022 FERNAMED LTDA 1000 0,69 
002071/2022 29/04/2022 FERNAMED LTDA 1000 0,69 
004294/2022 16/09/2022 FLYMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 1000 186,39 
002765/2022 14/06/2022 FLYMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 1000 12,92 
000125/2022 13/01/2022 FLYMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 1494 35,48 
005943/2022 13/12/2022 GHOLDMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES  0494 511,50 
002776/2022 15/06/2022 GHOLDMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 1494 7.334,70 
003202/2022 14/07/2022 GHOLDMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 0494 38,00 
000221/2022 20/01/2022 GRAMS & GRAMS LTDA 1000 35,06 
000348/2022 26/01/2022 GRAMS & GRAMS LTDA 1000 18,00 
000772/2022 15/02/2022 GRAMS & GRAMS LTDA 1000 3,10 
001129/2022 08/03/2022 GRAMS & GRAMS LTDA 1000 17,05 
002766/2022 14/06/2022 GRAMS & GRAMS LTDA 1000 2.124,92 
001632/2022 06/04/2022 GRAMS & GRAMS LTDA 1000 2,80 
005941/2022 13/12/2022 GRAMS & GRAMS LTDA 1000 5.453,40 
002075/2022 29/04/2022 GRAMS & GRAMS LTDA 1000 34,80 
004780/2022 10/10/2022 GRAMS & GRAMS LTDA 1000 678,30 
003203/2022 14/07/2022 GRAMS & GRAMS LTDA 1000 258,30 
004286/2022 16/09/2022 GRAMS & GRAMS LTDA 1000 5.086,15 
005249/2022 04/11/2022 GRAMS & GRAMS LTDA 1000 1.179,00 
003637/2022 05/08/2022 GRAMS & GRAMS LTDA 1000 4.571,55 
000288/2022 25/01/2022 GRAMS & GRAMS LTDA 1000 34,46 



Tamarana, 16 de março de 2023 Edição 1.859- Ano XVIII- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 
Página 3 de 4 

005660/2022 29/11/2022 LUCIANO F PEREIRA TRANSPORTE COMERCIO E SERVIÇOS 1000 171,90 
004837/2022 14/10/2022 LUCIANO F PEREIRA TRANSPORTE COMERCIO E SERVIÇOS 1303 113,50 
005942/2022 13/12/2022 MEDIC VET DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 1000 720,00 
001638/2022 06/04/2022 MEDIC VET DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 1494 720,00 
003633/2022 05/08/2022 NOVA MEDICAMENTOS LTDA 0494 640,00 
002797/2022 15/06/2022 NOVA MEDICAMENTOS LTDA 1494 7,20 
004935/2022 20/10/2022 MOVI MED CLINICA ESPECIALIZADA EIRELI 0494 21.427,79 
004714/2022 04/10/2022 MOVI MED CLINICA ESPECIALIZADA EIRELI 1303 14.668,73 
005269/2022 04/11/2022 MOVI MED CLINICA ESPECIALIZADA EIRELI 1000 25.397,68 
005270/2022 04/11/2022 MOVI MED CLINICA ESPECIALIZADA EIRELI 1000 25.397,68 
004464/2021 03/11/2021 PROFISER – SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA 1000 47.160,72 
003193/2022 11/07/2022 PETROLIUM COMBUSTIVEL  LTDA 1000 4,00 
005002/2022 25/10/2022 ROSIANE BRAZ DE ALMEIDA 1107 42.930,00 
003636/2022 05/08/2022 RCC – DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, CORRELATOS E 1000 3,03 
005664/2022 29/11/2022 S FABIANO CARNES EIRELI 1303 482,10 
002769/2022 15/06/2022 SANTO REMEDIO – COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO-HOSPI 1000 6.309,30 
003205/2022 14/07/2022 SANTO REMEDIO – COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO-HOSP 1000 665,00 
002076/2022 29/04/2022 SANTO REMEDIO – COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO-HOSP 1000 621,71 
001637/2022 06/04/2022 SANTO REMEDIO – COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO-HOSP 1000 385,90 
001131/2022 08/03/2022 SANTO REMEDIO – COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO-HOSP 1000 118,20 
003635/2022 05/08/2022 SANTO REMEDIO – COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO-HOSP 1000 4,50 
003352/2022 20/07/2022 SANTO REMEDIO – COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO-HOSP 1000 127,60 
005250/2022 04/11/2022 SANTO REMEDIO – COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO-HOSP 1000 822,92 
000121/2022 13/01/2022 SANTO REMEDIO – COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO-HOSP 1000 52,80 
00349/2022 26/01/2022 SANTO REMEDIO – COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO-HOSP 1000 22,00 

000281/2022 24/01/2022 SANTO REMEDIO – COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO-HOSP 1000 2,90 
005405/2022 21/11/2022 THIAGO RIVALDO GODOI ORIANI – EIRELI 1000 4,29 
004740/2022 05/10/2022 TERCERIZA – PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA 1000 5.824,00 
004109/2022 02/09/2022 TERCERIZA – PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA 1000 3.050,68 
005066/2022 26/10/2022 VIAJO TRANSPORTES EIRELI 1107 25.251,60 
005219/2022 03/11/2022 VIAJO TRANSPORTES EIRELI 1143 24.773,76 
005986/2022 15/12/2022 VIAJO TRANSPORTES EIRELI 1107 1.030,04 
005984/2022 15/12/2022 VIAJO TRANSPORTES EIRELI 1143 1.172,60 
005985/2022 15/12/2022 VIAJO TRANSPORTES EIRELI 1143 1.039,75 
005170/2022 27/10/2022 VIAJO TRANSPORTES EIRELI 1110 16.039,55 
006166/2022 16/12/2022 XARA COMERCIO DE PEÇAS PARA CAMINHOES LTDA 1000 1.185,36 

TOTAL GERAL 409.896,43 
 
Parágrafo Único - As despesas deste artigo ficam canceladas em razão da 

inexecução contratual, sendo que são saldo residuais de empenhos. O Crédito 

gerado dos cancelamentos será revertido em superávit/orçamentário de suas 

respectivas fontes de recursos. 

 
Art. 2º.  Fica a Secretaria Municipal de Fazenda através da Contabilidade 

responsável pelos lançamentos contábeis para atendimento ao disposto no art. 1º 

deste Decreto. 

 

Art. 3º. Após o cancelamento da inscrição da despesa como Restos a Pagar, o 

pagamento que vier a ser reclamado poderá ser atendido à conta de dotação 



Tamarana, 16 de março de 2023 Edição 1.859- Ano XVIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 
Página 4 de 4 

destinada a despesas de exercícios anteriores, desde que o fornecedor ou prestador 

de serviços comprovem a efetiva realização da despesa. 

 

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 15 de Março de 2023 
 
 
 

Luzia Harue Suzukawa 
PREFEITA 



Tamarana, 16 de março de 2023 Edição 1.859- Ano XVIII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA
e autorização contida na Lei Municipal nº 1505/2022, de 16 de Dezembro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 051/2023, de 16 de Março de 2023.

D E C R E T A:

09.000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.004 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

09.004.8.241.36.2077-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 25.000,00

09.000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.004 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

09.004.8.241.36.2077-3.3.50.43.00.00.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS R$ 14.130,58

09.000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.003 - FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

09.003.8.243.35.6002-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 2.232,84

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 41.363,42, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 25.000,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 14.130,58

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 2.232,84

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 16 de Março de 2023.

PREFEITA MUNICIPAL
LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 16 de março de 2023 Edição 1.859- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS



Tamarana, 16 de março de 2023 Edição 1.859- Ano XVIII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 16 de março de 2023 Edição 1.859- Ano XVIII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 16 de março de 2023 Edição 1.859- Ano XVIII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Izaltino Jose Silvestre nº 643 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 013/2023 DE 31/01/2023 
REF.: DISPENSA ELETRÔNICA 003/2023/PMT 

PROCESSO Nº 17/2023 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 013/2023, CELEBRADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 
EMPRESA NETFIBRA TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA; 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração dos Fiscais de Contrato das 
Secretarias de Administração e Saúde, conforme solicitado em C.I. nº 293/2023 da Secretaria 
Municipal de Administração, anexo e-mail da Secretaria de Saúde, passando a vigorar  a 
seguinte redação: 
 
Secretaria Municipal de Administração: 
Titular: Alceu Carvalho Júnior  
Suplente: Ana Paula Amorim Fico  
 
Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular: Lucas Batista Cardoso   
Suplente: Danile Frez de Carvalho    
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 

Tamarana/PR, 16 de Março de 2023. 
 
 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 



Tamarana, 16 de março de 2023 Edição 1.859- Ano XVIII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, 643 Centro - Tamarana Pr CEP:86.125-000 Fone (43)3398-1938 

 
 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO. 
Nº 003 de 15/03/2023. 

 
REF.: CONTRATO Nº 032/2020 de 17/03/2020 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2020 
Processo nº 018/2020 

 
Terceiro termo aditivo de Contrato de 
prestação de serviços de Internet, que 
entre si celebram Município de 
Tamarana e a empresa Netfibra 
Telecomunicações Ltda - Me. 

 
 

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa 
jurídica de direito interno, com sede na Rua Izaltino José 
Silvestre, 643, inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste 
ato devidamente representado pela Prefeita Municipal, Sra. 
Luzia Harue Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 
SESP/PR e CPF nº 864.405.009-53. 

 
CONTRATADO: NETFIBRA TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME, pessoa 

jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 
27.292.443/0001-50, estabelecida na Estrada José Kalinoski, 
101, Sala 02, Contorno, 84.060-160, Ponta Grossa, Pr, neste 
ato representada por seu Gerente Administrativo, João 
Marcos Ferreira Rosner, portador do RG nº 49.077.251-1 e 
inscrito no CPF sob o nº 439.420.898-07 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA 

 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato nº 
032/2020 de 17/03/2020, alterações nas seguintes cláusulas, conforme segue: 
 

 
 

CLÁUSULA SEXTA - DOS PRAZOS E CONDIÇÕES PARA A ASSINATURA DO 
CONTRATO 
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de 30 (trinta) dias no prazo da 
prestação de serviços. Ficando o Contrato total em 37 (trinta e sete) meses. Fica 
aditado ao Contrato Original, a vigência de 18/03/2023 à 17/04/2023. 
 
 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 



Tamarana, 16 de março de 2023 Edição 1.859- Ano XVIII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, 643 Centro - Tamarana Pr CEP:86.125-000 Fone (43)3398-1938 

 
 

2 

 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 
Originário. 
  E, por estarem assim justos combinados e de comum acordo, 
assinam o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor, a fim de que 
conduzam os seus efeitos legais. 
 
 

Tamarana - PR, 15 de Março de 2023. 
 
 
 
 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
Luzia Harue Suzukawa  

Prefeita Municipal 

______________________________ 
NETFIBRA TELECOMUNICAÇÕES 

LTDA – ME 
CONTRATADO 

João Marcos Ferreira Rosner  
Representante Legal 

 
 
 

________________________________ 
Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária de Administração 

 
 

 
TESTEMUNHAS:  
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 
RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 
 

 
 
 



Tamarana, 16 de março de 2023 Edição 1.859- Ano XVIII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: http://tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995

Pág. 1 de 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

51/2023
Inexigibilidade de licitação
CHAMAMENTO/CREDENCIAMENTO - Qtd. rateada
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA
Secretaria Mun. de Saúde
0

Prazo de Entrega:

Modalidade:

Local de Entrega:
Vigência:

Processo Administrativo:

Forma de Julgamento:
Forma de Pagamento:

Observações:

Objeto da Licitação: Processo licitatório na modalidade de Inexigibilidade na forma de Chamamento Público
para CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA E/OU JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA, no
valor total de R$ 183.288,00 (cento e oitenta e três mil duzentos e oitenta e oito reais),
suprindo as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, para atendimento nas
Unidades de Saúde do Município de Tamarana/PR, conforme quantidades e prazos
estabelecidos Termo de Referência. Tudo em conformidade com C.I. nº 256/2023 da
Secretaria de Administração, C.I. nº 699/2023, Termo de Referência e demais
documentações enviadas pela da Secretaria Municipal de Saúde.

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
especialmente a lei 8.666/1993, Art. 25, CAPUT e suas alterações legais, resolve:

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma Descrição da Despesa Máscara Valor Estimado
08.001 MANUTENCAO ATENCAO BASICA 08.001.10.301.0010.2063.3.3.90.36.00 R$ 0,01

08.001 MANUTENCAO ATENCAO BASICA 08.001.10.301.0010.2063.3.3.90.39.00 R$ 0,01

Total Entidade: R$ 0,02

Total Geral: R$ 0,02

Tamarana, 15 de Março de 2023
____________________________________

LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 16 de março de 2023 Edição 1.859- Ano XVIII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2023 DE 14/03/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023 

PROCESSO Nº 041/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: CLAVERO COMÉRCIO DE GÁS E ÁGUA LTDA.  
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 

GÁS DE COZINHA (GLP), BEM COMO VASILHAMES PARA O PRODUTO, EM 

ATENDIMENTO ÀS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS PERTENCENTES À 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM 

CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 MESES, 

A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO PRORROGAÇÃO.  

 

PELA AQUISIÇÃO DO OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 98.358,78 

(NOVENTA E OITO MIL TREZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E SETENTA 

E OITO CENTAVOS). 
                 

TAMARANA, 14 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 16 de março de 2023 Edição 1.859- Ano XVIII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1995. 
1 

E X T R A T O D E C O N T R A T O 
 

REF.: TERMO DE FOMENTO Nº 038/2023 DE 01/03/2023 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2023 

PROCESSO Nº 43/2023. 
 

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
TOMADORA: ASSOCIAÇÃO SÃO ROQUE - ASILO SÃO ROQUE. 

O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DO PROCESSO DE 

INEXIGIBILIDADE Nº 009/2023, TEM POR OBJETO A OFERTA DE SERVIÇO DE 

ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DE LONGA PERMANÊNCIA PARA ATÉ 20 (VINTE) 

IDOSOS ACIMA DE 60 (SESSENTA) ANOS, CONFORME DETALHADO NOS PLANOS 

DE TRABALHOS, APRESENTADOS E APROVADOS PELOS CONSELHOS 

MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS). 

O MONTANTE TOTAL DE RECURSOS A SEREM EMPREGADOS NA EXECUÇÃO 
DO OBJETO DO PRESENTE TERMO DE FOMENTO É DE R$ 442.365,00 
(QUATROCENTOS E QUARENTA E DOIS MIL E TREZENTOS E SESSENTA E 
CINCO REAIS), CORRENDO A DESPESA À CONTA DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 09.02.08.241.0036.2.288.3.3.50.43.00.00.00.00 (RECURSOS 
PRÓPRIOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL). 

O CEDENDE TRANSFERIRÁ, PARA EXECUÇÃO DO PRESENTE TERMO DE 

FOMENTO, OS RECURSOS EM 12 PARCELAS MENSAIS E CONSECUTIVAS, NO 

VALOR DE R$ 36.863,75 (TRINTA E SEIS MIL E OITOCENTOS E SESSENTA E TRÊS 

REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), SENDO A PRIMEIRA NO MÊS DE 

JANEIRO DE 2023 E A ÚLTIMA EM DEZEMBRO DE 2023. 

O PRESENTE TERMO DE FOMENTO VIGERÁ A PARTIR DO PRIMEIRO DIA 
SEGUINTE AO DA PUBLICAÇÃO DE SEU EXTRATO NA IMPRENSA OFICIAL ATÉ 
31/12/2023, CONFORME PRAZO PREVISTO NO PLANO DE TRABALHO PARA A 
CONSECUÇÃO DE SEU OBJETO. 
                 

TAMARANA, 01 DE MARÇO DE 2023. 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA 



Tamarana, 16 de março de 2023 Edição 1.859- Ano XVIII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1945 
Página 1 de 2 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE 

FOMENTO Nº 15/2023, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E O INSTITUTO SERRA 

DAS ÁGUAS, OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DAS AÇÕES 

RELATIVAS GESTÃO DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 

SERRA DAS AGUAS, SERRA DAS AGUAS I E SERRA DAS 

AGUAS II. 

 

PROTOCOLADO SOB Nº 0259/2023 

 

1) Constitui objeto do presente termo de apostilamento a Primeira Alteração do 
Plano de Aplicação. 
2) A alteração consiste em anulação e suplementação, conforme tabela:  

PLANO DE APLICAÇÃO   PREVISÃO 
INICIAL  

 ATUALIZADO   VARIAÇÃO  

 Desdobramento   Valor R$   Valor R$   Valor R$  

 3.1.90.34.03 - OUTRAS DESP.C/PESSOAL DECOR.TERCEIR.DE MÃO-DE-OBRA 
(OUTRAS OCUPAÇÕES)  

               
49.000,00  

                   
53.200,00  -                  4.200,00  

 3.1.90.11.01 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS                 
25.375,32  

                   
49.500,00  -                 24.124,68  

 3.1.90.11.43 - 13º SALÁRIO                    
3.103,34  

                      
4.500,00  -                   1.396,66  

 3.1.90.13.01 - FGTS                    
3.103,34  

                      
4.500,00  -                   1.396,66  

 3.1.90.13.02 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS                  
10.435,00  

                    
14.500,00  -                  4.065,00  

 3.1.90.13.18 - CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP S/ A FOLHA DE 
PAGAMENTO  

                     
594,24  

                       
1.000,00  -                      405,76  

 3.3.90.39.81 - SERVIÇOS BANCÁRIOS                   
2.000,00  

                       
1.000,00                       1.000,00  

 3.3.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS                   
3.000,00  

                      
3.000,00                                   -    

 3.3.90.30.03 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES PARA OUTRAS 
FINALIDADES  

               
40.000,00  

                   
40.000,00                                   -    

 3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA                 
33.500,00  

                   
33.500,00                                   -    

 3.3.90.39.12 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS               
125.000,00  

                    
10.000,00                   115.000,00  

 3.3.90.39.21 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E VIAS                 
20.000,00  

                      
5.000,00                    15.000,00  

 3.3.90.39.43 - SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA                   
3.000,00  

                      
2.000,00                       1.000,00  

 3.3.90.39.16 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS                   
7.000,00  

                    
10.000,00  -                  3.000,00  

 3.3.90.30.24 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS                   
7.000,00  00                      7.000,00  

 3.3.90.30.44 - MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E AFINS                   
8.000,00  

                      
5.000,00                      3.000,00  

 3.3.90.39.63 - SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS                   
5.000,00  

                       
1.500,00                      3.500,00  

 3.3.90.30.31 - SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS                  
13.000,00  

                      
7.500,00                      5.500,00  

 4.4.90.52.42 - MOBILIÁRIO EM GERAL                    
2.618,59  

                      
2.700,00  -                          81,41  

 3.3.90.40.97 - DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO                    
9.670,17  

                    
10.000,00  -                      329,83  

 3.1.90.46.00 - AUXILIO ALIMENTAÇÃO   00                      
10.000,00  -                 10.000,00  

 3.1.91.00.00 - APLIC DIRETA (ORGÃO, FUNDOS, ENTIDADES) (FISCAL  E 
SEGURIDADE)   00                         

1.000,00  -                   1.000,00  

 3.3.90.47.99 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   00                         
1.000,00  -                   1.000,00  



Tamarana, 16 de março de 2023 Edição 1.859- Ano XVIII - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1945 
Página 2 de 2 

 3.3.90.30.39 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS   00                     
50.000,00  -                50.000,00  

 3.3.90.30.99 - MATERIAL DE CONSUMO   00                     
20.000,00  -                20.000,00  

 4.4.90.52.34 - MÁQUINAS, UTENSILIO E EQUIPAMENTOS DIVERSOS   00                     
30.000,00  -                30.000,00  

        

 T O T A L      370.400,00         370.400,00                      -    

    

3) Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Termo de Fomento 

nº 015/2023. 
 

Tamarana, 15 de março de 2023. 

 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA 



Tamarana, 16 de março de 2023 Edição 1.859- Ano XVIII - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana
CEP: 86125-000  CNPJ: 01.613.167/0001-90  Telefone: (43) 3398-1995

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Página: 1 / 2

Forma de Pagamento:
Prazo de Entrega:

CHAMAMENTO/CREDENCIAMENTO - Qtd. rateada

Processo Administrativo:

Vigência:
Local de Entrega:

Forma de Julgamento:
Inexigibilidade de licitação

CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA

Modalidade:

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de
recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a
legislação em vigor.

51/2023

Secretaria Mun. de Saúde

Observações:
Convidados:

Objeto da Licitação: Processo licitatório na modalidade de Inexigibilidade na forma de Chamamento Público
para CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA E/OU JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA, no
valor total de R$ 183.288,00 (cento e oitenta e três mil duzentos e oitenta e oito reais),
suprindo as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, para atendimento nas
Unidades de Saúde do Município de Tamarana/PR, conforme quantidades e prazos
estabelecidos Termo de Referência. Tudo em conformidade com C.I. nº 256/2023 da
Secretaria de Administração, C.I. nº 699/2023, Termo de Referência e demais
documentações enviadas pela da Secretaria Municipal de Saúde.

Valor EstimadoDescrição da Despesa MáscaraOrganograma

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Despesas

R$ 0,0108.001.10.301.0010.2063.3.3.90.39.00MANUTENCAO ATENCAO BASICA08.001

Total da entidade: R$ 0,01

Valor EstimadoDescrição da Despesa MáscaraOrganograma

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Despesas

R$ 0,0108.001.10.301.0010.2063.3.3.90.36.00MANUTENCAO ATENCAO BASICA08.001

Total da entidade: R$ 0,01

Total geral: R$ 0,02

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
2.400,000 CONSULT Profissional para prestação de serviços Médicos em

GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA nas Unidades de Saúde do
Município de Tamarana, Estado do Paraná, sendo para
atendimento de 200 (duzentas) consultas mensais conforme
programação da Secretaria Municipal de Saúde. PELO PERÍODO
DE 12 (DOZE) MESES.

R$ 76,3700 R$ 183.288,001

 Valor total dos itens: R$ 183.288,00



Tamarana, 16 de março de 2023 Edição 1.859- Ano XVIII - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Página: 2 / 2

____________________________________
Assinatura do Responsável

Tamarana, 15 de Março de 2023



Tamarana, 16 de março de 2023 Edição 1.859- Ano XVIII - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1945 
Página 1 de 1 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE 

FOMENTO Nº 0024/2023 CELEBRADO ENTRE A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A 

ASSOCIAÇÃO MISSIONÁRIA E EDUCATIVA DE SANTA ANA 

DE TAMARANA - SOLIPAR, OBJETIVANDO A EXECUÇÃO 

DAS AÇÕES RELATIVAS À ASSISTÊNCIA À CRIANÇA A AO 

ADOLESCENTE. 

 

PROTOCOLADO SOB Nº 320/2023 

 

1) Constitui objeto do presente termo de apostilamento a Primeira Alteração do 
Plano de Aplicação. 
2) A alteração consiste em anulação e suplementação, conforme tabela:  

PLANO DE APLICAÇÃO PREVISÃO INICIAL ATUALIZADO VARIAÇÃO 

Desdobramento Valor R$ Valor R$ Valor R$ 

3.1.90.11.01 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS 195.818,16 175.818,16 -20.000,00  

3.1.90.13.02 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 20.623,59 20.623,59 -    

3.1.90.13.01 - FGTS 18.966,60 38.966,60                                              
20.000,00  

3.3.90.30.04 - GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS 4.500,00 3.700,00 -800,00  

3.3.90.30.22 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 8.000,00 5.000,00 -3.000,00  

3.3.90.30.24 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 2.000,00 12.800,00 10.800,00  

3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 61.525,27 57.525,27 -4.000,00  

3.3.90.39.43 - SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 6.000,00 4.000,00 -2.000,00  

3.3.90.39.44 - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 3.000,00 2.000,00 -1.000,00  

3.1.90.11.43 - 13º SALÁRIO 16.318,18 16.318,18 -    

3.1.90.11.45 - FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 5.968,20 5.968,20 -    

T O T A L 342.720,00 342.720,00 00  

    

3) Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Termo de Fomento 

nº 024/2023. 
 

Tamarana, 15 de março de 2023. 

 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA 



Tamarana, 16 de março de 2023 Edição 1.859- Ano XVIII - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1939 
 

Página 1 de 1 
 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO 
AVISO INEXIGIBILIDADE N.º 011/2023 - PROCESSO Nº 051/2023 

 
CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA E/OU JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 

 
 O MUNICÍPIO DE TAMARANA torna público que realizará processo de 

Inexigibilidade para CHAMAMENTO PÚBLICO, para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde, objetivando o CREDENCIAMENTO DE PESSOA 
FÍSICA E/OU JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 
ESPECIALIZADOS DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA, conforme quantidades e 

prazos estabelecidos no respectivo Termo de Referência, cujo procedimento de 

contratação será regido pela Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações, com 

obediências às condições estabelecidas neste Edital e Anexos, no período 
compreendido do dia 16 DE MARÇO/2023 A 17 DE ABRIL/2023, das 8h às 11h e 

das 13h às 16h na Sede da Prefeitura Municipal de Tamarana.     
 
O inteiro teor do presente edital e seus anexos estará disponível no site da 

Prefeitura Municipal de Tamarana https://tamarana.pr.gov.br/licitacoes/ 

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

Tamarana-Pr, 15 de Março de 2023. 

 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária Municipal de Administração 



Tamarana, 16 de março de 2023 Edição 1.859- Ano XVIII - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 



Tamarana, 16 de março de 2023 Edição 1.859- Ano XVIII - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 16 de março de 2023 Edição 1.859- Ano XVIII - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 16 de março de 2023 Edição 1.859 - Ano XVIII - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 16/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


